
DIREZIONE DIDATTICA DI CASTEL MAGGIORE - C.F. 80074330376
Via A. Gramsci, 175 – 40013 CASTEL MAGGIORE (BO)

Tel. 051711286 – 051711285

e-mail boee068003@istruzione.it - pec boee068003@pec.istruzione.it

CIG: ZC82B7B621 Castel Maggiore, 2/01/2020
DETERMINA . 3

DETERMINA A CONTRARRE
Affidamento direttoo sottoo i 10.000 €  uori MEtA (oeeero sottoo i 40.000,00 euro)

D.I. 129/2018

Il Dirigente Scolastco

VISTO il R.D. 18 noeembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del tatrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relateo regolamento approeato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuoee norme in materia di procedimento amministrateo e
di dirittoo di accesso ai document amministratei”;
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Goeerno per il con erimento di  unzioni e compit alle
regioni ed ent locali, per la ri orma della tubblica Amministrazione e per la semplifcazione amministrateaa;
VISTO il  D.t.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  “Regolamento  recante  norme  in  materia  di  Autonomia  delle  isttuzioni
scolastche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTO l’art.  26 c. 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la  ormazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato” (Legge fnanziaria 2000) e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del laeoro alle dipendenze
delle Amministrazioni tubbliche”;
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Ri orma del sistema nazionale di istruzione e  ormazione e delega per
il riordino delle disposizioni legislatee eigent”;
VISTO il  D.Lgs  18  aprile  2016 n.  50  recante  “Attouazione delle  diretee 2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contrat di concessione, sugli appalt pubblici e sulle procedure d’appalto degli ent erogatori
nei settoori dell’acq�ua, dell’energia, dei trasport e dei sereizi postali, nonché per il riordino della disciplina eigente in
materia di contrat pubblici relatei a laeori, sereizi e  orniture”;
CONSIDERATO in partcolare l’art.  36 (Contrat sottoo soglia),  c.  2,  letto.  a,  del  D.Lgs 18 aprile  2016,  n.  50 come
modifcato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che preeede che “le stazioni appaltant procedono all'affidamento di laeori,
sereizi e  orniture … per affidament di importo in eriore a 40.000 euro, mediante affidamento direttoo, anche senza
preeia consultazione di due o più operatori economici”;
VISTO il  D.Lgs  25  maggio  2016,  n.  97  recante  “Reeisione  e  semplifcazione  delle  disposizioni  in  materia  di
preeenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correteo della legge 6 noeembre 2012, n. 190 e del decreto
legislateo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'artcolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione
delle amministrazioni pubbliche”;
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottoobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attouazione del D.lgs
18 aprile 2016, n. 50 recante “trocedure per l’affidamento dei contrat pubblici di importo in eriore alle soglie di
rileeanza comunitaria, indieiduazione degli operatori economici” e le successiee Linee Guida dell’ANAC;
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integratee e corretee al decreto legislateo 18 aprile 2016,
n. 50”;
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestone amministrateo-contabile
delle isttuzioni scolastche, ai sensi dell'artcolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
CONSIDERATO in partcolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastco nella ateità negoziale);
CONSIDERATO in  partcolare  l’Art.  4  c.  4  del  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  che  recita  “Con  l'approeazione  del
programma   annuale   si   intendono autorizzat l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese iei preeiste”;
VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Isttuto  n.  157  del  13/11/2019,  di  approeazione  del  trogramma  Annuale
dell’Esercizio fnanziario 2020;

BOEE068003 - REGISTRO DETERMINE - 0000003 - 20/01/2020 - UNICO - I

mailto:boee068003@istruzione.it
mailto:boee068003@pec.istruzione.it


DIREZIONE DIDATTICA DI CASTEL MAGGIORE - C.F. 80074330376
Via A. Gramsci, 175 – 40013 CASTEL MAGGIORE (BO)

Tel. 051711286 – 051711285

e-mail boee068003@istruzione.it - pec boee068003@pec.istruzione.it

RILEVATA la  necessità  di  una fgura pro essionale  esterna per  l'erogazione del  sereizio  di  controllo  accertament
sanitari  e periodici  in obbligo di legge ai sensi art 18 co 1 lettoera a) d.l. n.81/9.04.2008
RILEVATA l’assenza di Coneenzioni Consip atee per il sereizio che si intende acq�uisire;
VALUTATA positeamente l’ateità seolta dalla dittoa CADIAI medicina del laeoro dall’anno 2004
CONSIDERATO che la spesa sostenuta nel passato anno scolastco è noteeolmente in eriore al minimale necessario a
dar luogo a gara per l’assegnazione dell’incarico
CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in q�uelle preeiste (beni in ormatci e conneteità) dalla
Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;
CONSIDERATO che il sereizio che si intende acq�uisire non è stata indieiduato dal Miur, ai sensi dell’Art. 43 c. 10 D.I.
28 agosto 2018,  n.  129,  come rientrante  in un settoore da ottoenere obbligatoriamente “ricorrendo a strument di
acq�uisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.”; 

DETERMINA
Art. 1
Tuttoo q�uanto in premessa indicato  a parte integrante e sostanziale del presente proeeedimento.
Art. 2
Si delibera l’aeeio della procedura di affidamento direttoo in economia alla Dittoa CADIAI medicina del laeoro con sede in
Via taolo Boei Campeggi, 2/4e, 40131 Bologna BO-Soc. Coop. Sociale – C.F. e partta IVA 0067269037 in possesso dei
req�uisit preeist dall’art 38 del D. L.eo 9 aprile 2008 n.81
Art. 3
L’importo complessieo oggettoo della spesa per l’acq�uisizione affidamento direttoo di cui all’Art. 2 è determinato in €
575,00 (cinq�uecentosettoantacinq�ue/00) IVA ed ogni altro onere di legge compreso
La spesa sarà imputata, nel trogramma Annuale, sull’Ateità A1 , che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità
fnanziaria.
Art. 4
La prestazione del sereizio di cui all’Art.2 doerà essere resa nell’arco dell’anno 2020.
Art. 5
Si approea il contrattoo contenente le carattoeristche e specifche tecniche del sereizio che si intende acq�uisire, nonché
le ulteriori clausole e condizioni a cui si doerà attoenere la  ornitura.
Il contrattoo è allegato alla presente determina, di cui costtuisce parte integrante.
Art. 6
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 eiene indieiduato
q�uale Responsabile del trocedimento il Dirigente Scolastco Sileia Brunini.
Art. 7
La procedura ed ulteriori dettoagli sono contenut nel contrattoo con l’aggiudicatario 
Eeentuali ulteriori  precisazioni circa la procedura ateata con il  presente attoo, potranno essere  ornite, a richiesta
dell’operatore  economico  aggiudicatario,  contattoando  l’ufficio  di  segreteria  di  q�uesta  isttuzione  scolastca
esclusieamente a mezzo e-mail tEC al seguente indirizzo: boee068003@pec.istruzione.it.

Il Responsabile Unico del trocedimento
              Il Dirigente Scolastco

              Silvia Brunini
                   (frma autogra a, sosttuita a mezzo stampa
                           ai sensi dell’art.3, co 2 del D. lgs 39/93)

BOEE068003 - REGISTRO DETERMINE - 0000003 - 20/01/2020 - UNICO - I

mailto:boee068003@istruzione.it
mailto:boee068003@pec.istruzione.it

